[image: ]
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
414000, г. Астрахань, ул. Шаумяна, 47, а/я 267, тел (851-2) 39-05-80 e-mail: to30@fas.gov.ru

РЕШЕНИЕ №030/10/18.1-215/2019
по делу о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

21 марта 2019 г.                                                                                                         г. Астрахань

Комиссия Астраханского УФАС России по контролю за проведением торгов и порядком заключения договоров в соответствии со ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», созданная приказом руководителя Астраханского УФАС России от 27.01.2015 №31-п, (далее – Комиссия), в составе:
председатель  комиссии:
<…………> -  руководитель Управления;
члены комиссии:
Теосева Е.И. - главный специалист-эксперт отдела контроля в сфере закупок и антимонопольного контроля органов власти;
<…………> - специалист-эксперт отдела контроля в сфере закупок и антимонопольного контроля органов власти,
[bookmark: _GoBack]в отсутствие заявителя – индивидуального предпринимателя Крумма Н.Н. (сведения о надлежащем уведомлении имеются), в присутствии представителя ответчика — Некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Астраханской области»  <…………>, рассмотрев жалобу индивидуального предпринимателя Крумма Н.Н. <…………> на действия организатора закупки - Некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Астраханской области» (юр. адрес: 414015, г.Астрахань, ул.5-ая Керченкая, д.31/20) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов (номер процедуры  202520000011900046), на основании ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 УСТАНОВИЛА:
В Астраханское УФАС России 21.03.2019 поступила жалоба индивидуального предпринимателя Крумма Н.Н. (далее – Заявитель, ИП Крумм) на действия организатора открытого аукциона – Некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Астраханской области» (далее - Организатор аукциона) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов (номер процедуры  202520000011900046) (далее – открытый аукцион).
По мнению Заявителя, Организатор аукциона при его проведении был обязан разделить закупку на несколько частей для предоставления возможности участия более широкому кругу организаций.
Представитель Организатора аукциона возражал против жалобы Заявителя.

Комиссия, заслушав представителя Организатора аукциона, а также изучив документы, представленные сторонами, установила следующее.
Ст.178 Жилищного кодекса РФ субъектам РФ предоставлено право создания регионального оператора в организационно-правовой форме фонда, осуществляющего функции по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов.
Согласно п.2.1 Устава Фонда, утверждённого постановлением министерства жилищно-коммунального хозяйства Астраханский области и агентства по управлению государственным имуществом Астраханской области от 20.12.2013 №38-П/30, Фонд является некоммерческой организацией, деятельность которой направлена на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории Астраханской области.
28.02.2019 на официальном сайте Фонда www.fond-remont.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) и на электронной1 торговой площадке www.sberbank-ast.ru было опубликовано извещение №29-СМР-2019 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов (далее – открытый аукцион).
Также 28.02.2019 Организатор аукциона разместил в Единой информационной системе на официальном сайте www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов (номер процедуры  202520000011900046) (далее – извещение) и документацию о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов (далее – аукционная документация).
Порядок привлечения подрядных организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме и порядке осуществления закупок товаров, работ, услуг в целях выполнения функций специализированной некоммерческой организации, осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах утверждён Постановлением Постановление Правительства РФ от 01.07.2016 №615 (далее – Порядок).
Как следует из нормы п.103 Порядка участвовать в электронных аукционах, проводимых в субъекте РФ вправе лица, включенные в реестр квалифицированных подрядных организаций в соответствующем субъекте Российской Федерации.
При изучении Реестра квалифицированных подрядных организаций в Астраханской области, размещенного на официальном сайте www.minstroy.astrobl.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», Комиссия установила, что сведения об ИП Крумме  в данный Реестр не включены.
В соответствии с требованиями ч.2 ст.181 Закона о защите конкуренции, действия (бездействие) организатора торгов могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.
Рассмотрев материалы, собранные при рассмотрении жалобы, Комиссия приходит к выводу о том, что интересы ИП Крумма не могли быть ущемлены или нарушены при проведении открытого аукциона, поскольку  данное лицо не имело право участвовать в открытом аукционе.
На основании вышеизложенного, Комиссия

 РЕШИЛА:

 Признать жалобу индивидуального предпринимателя Крумма Н.Н. на действия организатора открытого аукциона – Некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Астраханской области» при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов (номер процедуры  202520000011900046), необоснованной.

Председатель комиссии 							                <…………>

 Члены комиссии			                                                                            <…………>

                                                                                                                             <…………>

	Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

image1.emf